# SAMTGEMEINDE LÜCHOW (WENDLAND) Der Samtgemeindebürgermeister

- Az.: 611002SG -

Lüchow (Wendland), 26.07.2018

Sachbearbeiter/in: Herr Schulz

## Sitzungsvorlage Nr. 037/2018 SG

Dorfentwicklungsplan "Dorfregion Siedlungslandschaft Rundlinge im Wendland" a) Beschluss über Stellungnahmen b) Planbeschluss

An den	beraten am:	
Bau- und Verkehrsausschuss	Ö	21.08.2018
Samtgemeindeausschuss	N	23.08.2018
Rat der Samtgemeinde Lüchow (Wendland)	Ö	30.08.2018

#### Sachverhalt mit Begründung:

Die Samtgemeinde Lüchow (Wendland) ist am 30. Januar 2015 mit insgesamt 19 Ortsteilen aus sechs Mitgliedsgemeinden in das Dorfentwicklungsprogramm des Landes Niedersachsen aufgenommen worden.

Nach der Beauftragung eines Planungsbüros und ersten Vorarbeiten hat der Dorfentwicklungsprozess mit einer Auftaktveranstaltung im Oktober 2015 begonnen. In der Zeit von Januar 2016 bis März 2017 fanden 24 Arbeitsgruppensitzungen unter Beteiligung der Bevölkerung statt, um Ziele und Maßnahmen zu planen.

Der zu diesem Zeitpunkt bestehende Planentwurf wurde nach Beteiligung der Träger öffentlicher Belange angepasst.

Am 28. November 2017 fand im Gemeinschaftshaus Wustrow eine Vorstellung des Planentwurfs für alle betroffenen Mitgliedsgemeinden und somit für alle Ratsmitglieder statt, sodass seitens der Verwaltung davon ausgegangen wird, dass alle Räte hinreichend informiert sind.

Nach der Auslegung des Entwurfs in der Zeit vom 16. April 2018 bis 15. Mai 2018 sind nur zwei Stellungnahmen eingegangen.

Über diese ist, wie in der Anlage ersichtlich, zu entscheiden.

Die Abwägung und der Plan sind von allen sechs Mitgliedsgemeinden und der Samtgemeinde Lüchow (Wendland) zu beschließen.

Anschließend erfolgt die Genehmigung durch das Amt für regionale Landesentwicklung.

Finanzi	elle Au	swirku	ngen:

Hat die Beschlussvorlage	finanzielle Auswirkungen oder werden Finanzmittel
bewirtschaftet?	
x Nein	Ja, weitere Ausführungen

### Beschlussvorschlag:

Der Bau- und Verkehrsausschuss beschließt, dem Samtgemeindeausschuss zu empfehlen, dem Rat vorzuschlagen, folgenden Beschluss zu fassen:

Der Rat der Samtgemeinde Lüchow (Wendland) beschließt,

- a) über die Stellungnahmen wird, wie in der Anlage, die der Sitzungsvorlage Nr. 037/2018 SG vom 26.07.2018 beigefügt ist, dargestellt, entschieden und
- b) den Dorfentwicklungsplan 2016 2018 (Stand: 28.03.2018).

D.SBM.

#### Anlage(n)

Dorfentwicklungsplan Teil 1 Dorfentwicklungsplan Teil 2 Dorfentwicklungsplan Teil 3 Stellungnahmen